
CONVOCAÇÃO 

A Direção da Faculdade de Engenharia convoca os alunos concluintes do semestre 2021/1 (e 

faltosos de semestres anteriores), conforme listagens a seguir, para participarem da 

Cerimônia de Colação de Grau a ser realizada de forma virtual em 08/02/2022 (terça-feira), 

com horários específicos para os cursos/habilitações, conforme a seguir: 

 

16h: Engenharia Elétrica (todas as ênfases) e Engenharia Mecânica; 

17h: Engenharia Civil (todas as ênfases); 

18h: Engenharia Ambiental e Sanitária, Engenharia Cartográfica e Engenharia de Produção. 

 

A Colação de Grau ocorrerá em ambiente virtual da plataforma Google Meet, em endereço 

que será enviado aos e-mails cadastrados no formulário Google previamente preenchido. 

Alunos que eventualmente não tenham realizado o cadastro, cujos endereços eletrônicos não 

constavam no Sistema Acadêmico de Graduação – SAG/UERJ ou que estejam errados, devem 

entrar em contato com a Secretaria Geral de Graduação – SECFEN, secfen@eng.uerj,br, para 

correção e recebimento do endereço virtual. 

Confiram seus e-mails. Outras orientações foram enviadas para lá. 

16h – ENGENHARIA ELÉTRICA (todas as ênfases) 

Diogo Silva Paes 2021/1 paes.diogo@graduacao.uerj.br 
Eletricidade 

Industrial 

Alana Campos de 
Assis 

2021/1 assis.alana@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

André Lira da Silva 2021/1 silva.andre_6@graduacao.uerj.br 
Sistema De 

Potência 

Cindiany Lopes de 
Melo Rodrigues 

2021/1 rodrigues.cindiany@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Danilo Oliveira 
Mansur 

2021/1 mansur.danilo@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Felipe Botelho 
Barbosa 

2021/1 barbosa.felipe@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Felipe Grossi Lento 2021/1 lento.felipe@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Gabriel Nunes da 
Silva 

2021/1 silva.gabriel_10@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

João Phellipe Salaroli 
Nogueira 

2021/1 nogueira.joao@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Jonas Santos de 
Moura 

2021/1 moura.jonas@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Juliana Chaves 
Ferreira 

2021/1 ferreira.juliana_1@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Julio Domingos de 
Carvalho Junior 

2021/1 junior.julio@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Karine Kristine 
Ribeiro de Souza 

2021/1 souza.karine@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 



Leonardo Oliveira 
Lameira de Souza 

2021/1 souza.leonardo_2@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Lucas Rodrigo Lopes 
Yunes 

2021/1 yunes.lucas@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Marllon Xavier 
Barroso 

2021/1 barroso.marllon@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Michelle Reis da 
Rocha Lima 

2021/1 lima.michelle@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Priscilla Lima de 
Souza 

2021/1 souza.priscilla@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Raiane Assis da Silva 2021/1 silva.raiane_2@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Rafael Marques 
Gonçalves 

2021/1 goncalves.rafael@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Ricardo Ribeiro 
Fontenele 

2021/1 fontenele.ricardo@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Renan Machado da 
Silva 

2021/1 silva.renan_6@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Renato de Aquino 
Miranda 

2021/1 renatoaquino5@gmail.com 
Sistemas De 

Potência 

Sérgio Murilo Santos 
Xavier 

2021/1 xavier.sergio@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Thaenne Domingues 
da Silva 

2021/1 silva.thaenne@graduacao.uerj.br 
Sistema De 

Potência 

Vitor do Nascimento 
Archer 

2021/1 archer.vitor@graduacao.uerj.br 
Sistemas De 

Potência 

Allan Cytryn dos Reis 2021/1 reis.allan@graduacao.uerj.br 
Sistemas 

Eletrônicos 

Harry Heideiggard 
Paixão Rosa 

2021/1 rosa.harry@graduacao.uerj.br 
Sistemas 

Eletrônicos 

Heitor Teixeira de 
Azambuja 

2021/1 azambuja.heitor@graduacao.uerj.br 
Sistemas 

Eletrônicos 

Paula Reis da Silva 2021/1 silva.paula_1@graduacao.uerj.br 
Sistemas 

Eletrônicos 

Raphael Ferreira 
Queiroz 

2021/1 queiroz.raphael@graduacao.uerj.br 
Sistemas 

Eletrônicos 

José Rodrigues Filho 2021/1 filho.jose_1@graduacao.uerj.br Telecomunicações 

Thamires Rodrigues 
Soares 

2021/1 soares.thamires_1@graduacao.uerj.br Telecomunicações 

 

16h – ENGENHARIA MECÂNICA 

Adriano Lima Henriques da Costa 2021/1 costa.adriano@graduacao.uerj.br 

Brunno Marques de Almeida Barbosa 2021/1 barbosa.brunno@graduacao.uerj.br 

Caio Ferreira Vizeu Viana 2021/1 viana.caio@graduacao.uerj.br 

Carolina de Figueiredo Bengaly 2021/1 figueiredo.carolina@graduacao.uerj.br 

Daliane Yegros de Souza 2021/1 souza.daliane@graduacao.uerj.br 

Filipe Maximiano Viana 2021/1 viana.filipe@graduacao.uerj.br 

Gabriel Ricardo Güntensperger Sousa 2021/1 gabriel.sousa@graduacao.uerj.br 

Guilherme Givigier Guimarães 2021/1 guimaraes.guilherme@graduacao.uerj.br 



Laís da Silva Oliveira 2021/1 oliveira.lais_2@graduacao.uerj.br 

Luiz Fellipe Ozorio dos Santos 2021/1 santos.luiz@graduacao.uerj.br 

Matheus Quinhões de Azevedo 2021/1 azevedo.matheus_1@graduacao.uerj.br 

Rafael Araújo Pires 2021/1 pires.rafael_1@graduacao.uerj.br 

Richard Câmara Vidal 2021/1 richardcvidal@gmail.com 

Thainá Ribeiro Zuquim 2021/1 zuquim.thaina@graduacao.uerj.br 

 

17h – ENGENHARIA CIVIL (todas as ênfases) 

Adriano Paulo dos Santos 2021/1 santos.adriano@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Alex de Pinho Nunes 2021/1 nunes.alex@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Ana Caroline Izidro Melo 
Barbosa de Freitas 

2021/1 freitas.ana_3@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Ana Karoline de Souza 
Monteiro 

2021/1 monteiro.ana@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Breno Oliveira de 
Carvalho 

2021/1 carvalho.breno@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Bruna Figueiredo Cezar 2021/1 cezar.bruna@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Elizabeth de Andrade 
Lemos Barbosa 

2021/1 barbosa.elizabeth@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Felipe Alves dos Santos 2021/1 santos.felipe_5@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Francilene Barboza da 
Silva 

2021/1 silva.francilene@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Guilherme Zanini de Britto 
Silva 

2021/1 guilherme.silva_5@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Isadora Machado Sant' 
Ana 

2021/1 ana.isadora@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Julia de Araujo Ishac 2021/1 ishac.julia@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Kaique Azevedo Ribeiro 2021/1 ribeiro.kaique@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Lucas Bahia de Oliveira 2021/1 oliveira.lucas_1@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Maria Fernanda da Costa 
Sampaio 

2021/1 sampaio.maria_1@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Maria Nicoly Pereira de 
Oliveira 

2021/1 oliveira.maria_5@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Marina Pimentel da Silva 2021/1 silva.marina@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Paulo Magnus Oliveira do 
Nascimento 

2021/1 nascimento.paulo_1@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Raphael Luiz Garrido 
Pereira 

2021/1 pereira.raphael_1@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Raquel de Almeida Pereira 
Reis Oliveira 

2021/1 oliveira.raquel_1@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Stefany Neves Campos 2021/1 campos.stefany@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 



Vanessa de Oliveira 
Jannuzzi 

2021/1 jannuzzi.vanessa@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Vanessa Gonçalves de 
Oliveira 

2021/1 oliveira.vanessa@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Victor Anunciação Puntar 2021/1 puntar.victor@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

William Eugênio de Souza 
Junior 

2021/1 junior.william@graduacao.uerj.br 
Construção 

Civil 

Caroline Soares de Brito 2021/1 brito.caroline@graduacao.uerj.br Estruturas 

Gabriel Bastos da Costa 
Santos da Silva 

2021/1 silva.gabriel_18@graduacao.uerj.br Estruturas 

Gabriel de Macedo 
Moreira 

2021/1 moreira.gabriel@graduacao.uerj.br Estruturas 

Gabriel Pugliese Salgado 2021/1 salgado.gabriel@graduacao.uerj.br Estruturas 

Gustavo Pinheiro Moreira 2021/1 moreira.gustavo_1@graduacao.uerj.br Estruturas 

Janine Barcelos Monteiro 2021/1 monteiro.janine@graduacao.uerj.br Estruturas 

João Pedro da Barra de 
Oliveira 

2021/1 oliveira.joao_6@graduacao.uerj.br Estruturas 

Joscélio Oliveira dos 
Santos Borges 

2021/1 borges.joscelio@graduacao.uerj.br Estruturas 

Lucas Horácio Meneses 
Viapiana 

2021/1 viapiana.lucas@graduacao.uerj.br Estruturas 

Luiz Gustavo Humphries 
de Araujo Frota 

2021/1 frota.luiz@graduacao.uerj.br Estruturas 

Paulo Roberto Berti Leite 
Filho 

2021/1 filho.paulo_2@graduacao.uerj.br Estruturas 

Rafael Rocha de Almeida 2021/1 almeida.rafael_1@graduacao.uerj.br Estruturas 

Raphael de Alencastro 
Lacerda 

2021/1 lacerda.raphael_1@graduacao.uerj.br Estruturas 

Tiago Pinto Guedes Porto 2021/1 porto.tiago@graduacao.uerj.br Estruturas 

Vinicius de Araujo Silva 
Sardinha 

2021/1 sardinha.vinicius@graduacao.uerj.br Estruturas 

Beatriz Dias Gomes dos 
Santos de Moraes 

2021/1 moraes.beatriz@graduacao.uerj.br Sanitária 

Fernanda Felipe da Silva 
Fonseca 

2021/1 fonseca.fernanda@graduacao.uerj.br Sanitária 

Raphaela Cosme Maturo 
dos Santos 

2021/1 santos.raphaela@graduacao.uerj.br Sanitária 

Antenor de Paula Teixeira 
Neto 

2021/1 neto.antenor@graduacao.uerj.br Transportes 

Iago Silva Batista 2021/1 batista.iago@graduacao.uerj.br Transportes 

Ingrid Lopes Pereira 2021/1 pereira.ingrid@graduacao.uerj.br Transportes 

 

 

18h - ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

André Souza de Melo 2021/1 melo.andre@graduacao.uerj.br 

Arthur Fernandes Gonçalves 2021/1 goncalves.arthur@graduacao.uerj.br 

Camila Corrêa Sousa 2021/1 sousa.camila@graduacao.uerj.br 

Daniela Fernandes Spelta 2021/1 spelta.daniela@graduacao.uerj.br 



Daniele Barcelos Araújo 2021/1 araujo.daniele@graduacao.uerj.br 

Karine Coutinho Silva 2021/1 silva.karine_2@graduacao.uerj.br 

Marcelly Tager Macedo 2021/1 macedo.marcelly@graduacao.uerj.br 

Victor Cesar Carneiro Silva 2021/1 silva.victor_11@graduacao.uerj.br 

 

18h - ENGENHARIA CARTOGRÁFICA 

Carlos Augusto Gomes 2021/1 carlostkr22@gmail.com 

Evelyn Santos da Conceicao 2021/1 conceicao.evelyn@graduacao.uerj.br 

Italo Alves Marques 2021/1 marques.italo@graduacao.uerj.br 

João Victor da Conceição Miranda 2021/1 miranda.joao@graduacao.uerj.br 

Victor Santos de Azevedo Pereira 2020/2 pereira.victor_2@graduacao.uerj.br 

 

18h - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

Adriana Nascimento Lemos de Moura 2021/1 moura.adriana_1@graduacao.uerj.br 

Arthur Andrade Ferreira de Souza 2021/1 souza.arthur_1@graduacao.uerj.br 

Bianca Menezes Araujo 2021/1 araujo.bianca@graduacao.uerj.br 

Carolina Gonçalves Felix Correia 2021/1 correia.carolina@graduacao.uerj.br 

Diogo Silveira Fernandes 2021/1 fernandes.diogo@graduacao.uerj.br 

Filipe Pessoa Sousa 2021/1 sousa.filipe@graduacao.uerj.br 

Guilherme Carvalho de Azevedo 2021/1 azevedo.guilherme@graduacao.uerj.br 

Gustavo Barreto Giusti 2021/1 giusti.gustavo@graduacao.uerj.br 

Isabelle de Albuquerque Fernandes da 
Silva 

2021/1 silva.isabelle_1@graduacao.uerj.br 

Julia Pinheiro Moraes Pinto 2021/1 pinto.julia@graduacao.uerj.br 

Larissa Marcele Santos Silva 2021/1 silva.larissa_14@graduacao.uerj.br 

Lucas Moreti 2021/1 moreti.lucas@graduacao.uerj.br 

Luciano Naate Avelino Bispo da Silva 2021/1 silva.luciano@graduacao.uerj.br 

Marcelo Antunes Caixão Zucarino 2021/1 zucarino.marcelo@graduacao.uerj.br 

Matheus Mendes Martins Acosta 
Baptista 

2020/2 baptista.matheus@graduacao.uerj.br 

Roberta Braga Neves 2021/1 neves.roberta@graduacao.uerj.br 

Sarah Vieira D' Eça 2021/1 deca.sarah@graduacao.uerj.br 

Thamyres Archanjo Moreira Gomes 
da Silva 

2021/1 silva.thamyres@graduacao.uerj.br 

Tiago Lima de Sousa 2021/1 sousa.tiago@graduacao.uerj.br 

Wagner de Almeida Candido 2021/1 candido.wagner@graduacao.uerj.br 

Welington Eduardo da Silva 2021/1 silva.welington@graduacao.uerj.br 

Ygor Ribeiro Dias 2021/1 dias.ygor_1@graduacao.uerj.br 

 

 

 



 

 

 

MARÍA EUGENIA MOSCONI DE GOUVÊA 
DIRETORA DA FACULDADE DE ENGENHARIA 

MAT. 7.918-6 / ID 2544115-9 


